
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  702  DEL  26/07/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  STRUTTURE  DEL PONTE  SUL FIUME 
SECCHIA LUNGO LA SP9 AL KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI E 
VILLA MINOZZO 1° STRALCIO INERENTE LA SPALLA IN SINISTRA IDRAULICA E LE 2 
CAMPATE  ADIACENTI.  RETTIFICA DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  531  DEL 
13/06/2023

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 con determinazione dirigenziale n. 531 del 13/06/2023:
 è stato approvato lo stato finale dei lavori di “Messa in sicurezza delle strutture del  

ponte sul fiume Secchia lungo la SP 9 al Km 6+100, tra i Comuni di Castelnovo ne'  
Monti  e  Villa  Minozzo -  1°  stralcio  inerente la  spalla  in  sinistra  idraulica e le  2  
campate  adiacenti”, la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare 
esecuzione dei medesimi, il cui progetto è stato interamente finanziato dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n. 123 del 19/03/2020;

 dato atto della seguente situazione economica complessiva finale dell'intervento:

QUADRO ECONOMICO

a) LAVORI Progetto Aggiudicazione Variante Speso e/o 
impegnato

a1) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO € 
289.970,65

€ 228.467,88 € 
296.311,71

€ 
290.859,03

a2) ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 39.055,64 € 39.055,64 € 51.524,02 € 51.524,02

Totale lavori in appalto € 
329.026,29

€ 267.523,52 € 
347.835,73

€ 342.383,05

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b1) INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE € 3.290,26 € 3.290,26 € 3.290,26 € 4.202,21

b2)  SPESE  TECNICHE  (Direzione  Lavori  e  Coord.  della 
Sicurezza in fase di Esecuzione)

€ 17.000,00 € 17.000,00 € 16.800,00 € 16.800,00

b3)  SPESE  PER  INDAGINI,  ANALISI  DI  LABORATORIO, 
PROVE E COLLAUDI – contributo gara

€ 11.800,00 € 11.800,00 € 225,00 € 225,00

b4) IMPREVISTI,  LAVORI IN ECONOMIA,  ACCORDI BONARI 
ED ARROTONDAMENTI

€ 9.332,07 € 9.332,07 € 735,52 € 75,00

b5) I.V.A. sui lavori € 72.385,78 € 58.855,17 € 76.523,86 € 75.324,27

b6) Contributi previdenziali 4%-5% € 680,00 € 680,00 € 732,48 € 732,48

b7) IVA su altre voci € 6.485,60 € 6.485,60 € 3.857,15 € 3.857,15

b8) Ribasso e minore IVA € 75.033,38 € 0,00

Totale somme a disposizione € 
120.973,71

€ 182.476,48 € 
102.164,27

€ 
101.216,12

TOTALE INTERVENTO € 
450.000,0

0

€ 
450.000,00

€ 
450.000,0

0

€ 443.599,17

MINORE SPESA € 6.400,83

 dato,  altresì,  atto che rispetto all’importo originario di progetto,  già al  netto delle 
spese allora ancora da sostenere tra le quali, in particolare, il saldo del compenso 

Determinazione N. 702 del 26/07/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e per il direttore dei lavori di € 
21.389,63,  alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012, del Bilancio 2023 e al corrispondente Cap. 5116, impegno reiscritto 
839/2023, risultava una minore spesa di € 6.400,83, da passare in economia;

Considerato che in data 14/06/2023, il Direttore dei Lavori ha presentato la fattura di saldo, 
dell'importo  di  netti  €  10.752,00,  a  cui  sono  stati  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali (4%), per € 430,08, per complessivi € 11.182,08 ed esente IVA, in ragione del 
particolare regime fiscale del professionista stesso, rilevando, pertanto, rispetto a quanto 
sopra stimato, un'economia sull'IVA pari a € 2.460,06;

Ritenuto, pertanto, di:

 rettificare il quadro economico finale del progetto in argomento, in punto alla voce delle 
somme a disposizione “IVA su altre voci”, come segue:

 dare atto che l'economia sul progetto ammonta, pertanto, a € 8.860,89;

 confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  determinazione 
dirigenziale sopra richiamata; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di rettificare, per la motivazione espressa in premessa, la determinazione dirigenziale n. 
531 del 13/06/2023, sopra richiamata, in punto  alla voce delle somme a disposizione 
“IVA su altre voci”,  del quadro economico finale del progetto denominato  “Messa in 
sicurezza delle strutture del ponte sul fiume Secchia lungo la SP 9 al Km 6+100, tra i  
Comuni di Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo - 1° stralcio inerente la spalla in sinistra  

Determinazione N. 702 del 26/07/2023 
pag. 3/5

a )  L A V O R I P r o g e t t o A g g i u d i c a z i o n e V a r i a n t e F i n a l e  S p e s o  
 a 1 )  I M P O R T O  L A V O R I  A  B A S E  D ' A S T A  S O G G E T T I  A  
R I B A S S O  

  2 8 9 . 9 7 0 , 6 5  €          2 2 8 . 4 6 7 , 8 8  €    2 9 6 . 3 1 1 , 7 1  €       2 9 0 . 8 5 9 , 0 3  €  

 a 2 )  O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )      3 9 . 0 5 5 , 6 4  €            3 9 . 0 5 5 , 6 4  €      5 1 . 5 2 4 , 0 2  €         5 1 . 5 2 4 , 0 2  €  
 T o t a l e  l a v o r i  i n  a p p a l t o    3 2 9 . 0 2 6 , 2 9  €          2 6 7 . 5 2 3 , 5 2  €    3 4 7 . 8 3 5 , 7 3  €       3 4 2 . 3 8 3 , 0 5  €  
 b )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  
 b 1 )  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E        3 . 2 9 0 , 2 6  €              3 . 2 9 0 , 2 6  €        3 . 2 9 0 , 2 6  €           4 . 2 0 2 , 2 1  €  
 b 2 )  S P E S E  T E C N I C H E  ( D i r e z i o n e  L a v o r i  e  C o o r d .  d e l l a  
S i c u r e z z a  i n  f a s e  d i  E s e c u z i o n e )  

    1 7 . 0 0 0 , 0 0  €            1 7 . 0 0 0 , 0 0  €      1 6 . 8 0 0 , 0 0  €         1 6 . 8 0 0 , 0 0  €  

 b 3 )  S P E S E  P E R  I N D A G I N I ,  A N A L I S I  D I  L A B O R A T O R I O ,  
P R O V E  E  C O L L A U D I  –  c o n t r i b u t o  g a r a  

    1 1 . 8 0 0 , 0 0  €            1 1 . 8 0 0 , 0 0  €           2 2 5 , 0 0  €              2 2 5 , 0 0  €  

 b 4 )  I M P R E V I S T I ,  L A V O R I  I N  E C O N O M I A ,  A C C O R D I  B O N A R I  
E D  A R R O T O N D A M E N T I  

      9 . 3 3 2 , 0 7  €              9 . 3 3 2 , 0 7  €           7 3 5 , 5 2  €                7 5 , 0 0  €  

 b 5 )  I . V . A .  s u i  l a v o r i       7 2 . 3 8 5 , 7 8  €            5 8 . 8 5 5 , 1 7  €      7 6 . 5 2 3 , 8 6  €         7 5 . 3 2 4 , 2 7  €  
 b 6 )  C o n t r i b u t i  p r e v i d e n z i a l i  4 % - 5 %           6 8 0 , 0 0  €                 6 8 0 , 0 0  €           7 3 2 , 4 8  €              7 3 2 , 4 8  €  
 b 7 )  I V A  s u  a l t r e  v o c i        6 . 4 8 5 , 6 0  €              6 . 4 8 5 , 6 0  €        3 . 8 5 7 , 1 5  €           1 . 3 9 7 , 0 9  €  
 b 8 )  R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A            7 5 . 0 3 3 , 3 8  €                   -    €  
 T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e    1 2 0 . 9 7 3 , 7 1  €          1 8 2 . 4 7 6 , 4 8  €    1 0 2 . 1 6 4 , 2 7  €         9 8 . 7 5 6 , 0 6  €  
 T O T A L E  I N T E R V E N T O    4 5 0 . 0 0 0 , 0 0  €          4 5 0 . 0 0 0 , 0 0  €    4 5 0 . 0 0 0 , 0 0  €       4 4 1 . 1 3 9 , 1 1  €  

         8 . 8 6 0 , 8 9  €  

Q U A D R O  E C O N O M I C O

 M I N O R E  S P E S A  

copia informatica per consultazione



idraulica e le 2 campate adiacenti”,  finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con Decreto n. 123 del 19/03/2020“, come segue:

 di dare atto che l'economia sul progetto in argomento è di € 8.860,89;

 di confermare quant'altro in precedenza approvato e disposto con la determinazione 
dirigenziale sopra richiamata.

Determinazione N. 702 del 26/07/2023 
pag. 4/5

a )  L A V O R I P r o g e t t o A g g i u d i c a z i o n e V a r i a n t e F i n a l e  S p e s o  
 a 1 )  I M P O R T O  L A V O R I  A  B A S E  D ' A S T A  S O G G E T T I  A  
R I B A S S O  

  2 8 9 . 9 7 0 , 6 5  €          2 2 8 . 4 6 7 , 8 8  €    2 9 6 . 3 1 1 , 7 1  €       2 9 0 . 8 5 9 , 0 3  €  

 a 2 )  O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )      3 9 . 0 5 5 , 6 4  €            3 9 . 0 5 5 , 6 4  €      5 1 . 5 2 4 , 0 2  €         5 1 . 5 2 4 , 0 2  €  
 T o t a l e  l a v o r i  i n  a p p a l t o    3 2 9 . 0 2 6 , 2 9  €          2 6 7 . 5 2 3 , 5 2  €    3 4 7 . 8 3 5 , 7 3  €       3 4 2 . 3 8 3 , 0 5  €  
 b )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  
 b 1 )  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E        3 . 2 9 0 , 2 6  €              3 . 2 9 0 , 2 6  €        3 . 2 9 0 , 2 6  €           4 . 2 0 2 , 2 1  €  
 b 2 )  S P E S E  T E C N I C H E  ( D i r e z i o n e  L a v o r i  e  C o o r d .  d e l l a  
S i c u r e z z a  i n  f a s e  d i  E s e c u z i o n e )  

    1 7 . 0 0 0 , 0 0  €            1 7 . 0 0 0 , 0 0  €      1 6 . 8 0 0 , 0 0  €         1 6 . 8 0 0 , 0 0  €  

 b 3 )  S P E S E  P E R  I N D A G I N I ,  A N A L I S I  D I  L A B O R A T O R I O ,  
P R O V E  E  C O L L A U D I  –  c o n t r i b u t o  g a r a  

    1 1 . 8 0 0 , 0 0  €            1 1 . 8 0 0 , 0 0  €           2 2 5 , 0 0  €              2 2 5 , 0 0  €  

 b 4 )  I M P R E V I S T I ,  L A V O R I  I N  E C O N O M I A ,  A C C O R D I  B O N A R I  
E D  A R R O T O N D A M E N T I  

      9 . 3 3 2 , 0 7  €              9 . 3 3 2 , 0 7  €           7 3 5 , 5 2  €                7 5 , 0 0  €  

 b 5 )  I . V . A .  s u i  l a v o r i       7 2 . 3 8 5 , 7 8  €            5 8 . 8 5 5 , 1 7  €      7 6 . 5 2 3 , 8 6  €         7 5 . 3 2 4 , 2 7  €  
 b 6 )  C o n t r i b u t i  p r e v i d e n z i a l i  4 % - 5 %           6 8 0 , 0 0  €                 6 8 0 , 0 0  €           7 3 2 , 4 8  €              7 3 2 , 4 8  €  
 b 7 )  I V A  s u  a l t r e  v o c i        6 . 4 8 5 , 6 0  €              6 . 4 8 5 , 6 0  €        3 . 8 5 7 , 1 5  €           1 . 3 9 7 , 0 9  €  
 b 8 )  R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A            7 5 . 0 3 3 , 3 8  €                   -    €  
 T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e    1 2 0 . 9 7 3 , 7 1  €          1 8 2 . 4 7 6 , 4 8  €    1 0 2 . 1 6 4 , 2 7  €         9 8 . 7 5 6 , 0 6  €  
 T O T A L E  I N T E R V E N T O    4 5 0 . 0 0 0 , 0 0  €          4 5 0 . 0 0 0 , 0 0  €    4 5 0 . 0 0 0 , 0 0  €       4 4 1 . 1 3 9 , 1 1  €  

         8 . 8 6 0 , 8 9  €  

Q U A D R O  E C O N O M I C O

 M I N O R E  S P E S A  

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 702 del 26/07/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 702 del 26/07/2023.

Reggio Emilia, lì 26/07/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


